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平成２８年度白井市水道事業会計補正予算（第４号） 



  平成２８年度 白井市水道事業会計補正予算（第４号） 

 

（総則） 

第１条 平成２８年度白井市の水道事業会計補正予算（第４号）は、次に定めるところによる。 

  

（業務の予定量） 

第２条 予算第２条第４号中、建設工事費「５９３，５９０千円」を「４０９，３７２千円」に改める。 

 

  （収益的収入及び支出） 

 第３条 予算第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。 

   （科目）          （既決予定額）         （補正予定額）          （計） 

収入 

第１款 水道事業収益    ４９６，００５千円       △５，４４０千円       ４９０，５６５千円 

第２項 営業外収益     １６４，７０８千円        △５，４４０千円       １５９，２６８千円 

支出 

第１款 水道事業費      ４９６，００５千円       △５，４４０千円       ４９０，５６５千円 

第１項 営業費用     ４８３，９６３千円       △５，２８６千円       ４７８，６７７千円 

 第２項 営業外費用      ９，００２千円         △１５４千円         ８，８４８千円 
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（資本的収入及び支出） 

第４条 予算第４条に定めた資本的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する（資本的収入額が資本的支出額に対して不足 

する額８７，２１６千円は過年度分損益勘定留保資金で補てんするものとする）。 

（科目）         （既決予定額）          （補正予定額）          （計）      

収入 

第１款 資本的収入     ５４１，４２１千円     △１８４，９５２千円       ３５６，４６９千円 

 第１項 企業債      ２０６，９００千円      △７２，０００千円       １３４，９００千円 

第２項 出資金        １６９，６８１千円      △５６，６３６千円       １１３，０４５千円 

第３項 補助金      １５９，３９０千円      △５６，３１６千円       １０３，０７４千円 

支出  

第１款 資本的支出          ６２８，６９８千円     △１８５，０１３千円       ４４３，６８５千円 

第１項 建設改良費    ６０３，１０４千円     △１８５，０１３千円       ４１８，０９１千円 
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（継続費） 

第５条 予算第５条の継続費の年割額を次のとおり補正する。 

                                                  （単位 千円） 

款 項 事業名 
補正前 補正後 

総 額 年 度 年 割 額 総 額 年 度 年 割 額 

１．資本的支出 １．建設改良費 白井市水道事業

創設及び第一次

拡張 

5,850,000 昭和５９年度 369,824 5,850,000 昭和５９年度 369,824

昭和６０年度 217,904 昭和６０年度 217,904

昭和６１年度 134,756 昭和６１年度 134,756

昭和６２年度 76,133 昭和６２年度 76,133

昭和６３年度 57,921 昭和６３年度 57,921

平成 元 年度 67,839 平成 元 年度 67,839

平成 ２ 年度 88,626 平成 ２ 年度 88,626

平成 ３ 年度 90,014 平成 ３ 年度 90,014

平成 ４ 年度 52,516 平成 ４ 年度 52,516

平成 ５ 年度 73,955 平成 ５ 年度 73,955

平成 ６ 年度 58,034 平成 ６ 年度 58,034

平成 ７ 年度 44,913 平成 ７ 年度 44,913

平成 ８ 年度 31,857 平成 ８ 年度 31,857

平成 ９ 年度 83,822 平成 ９ 年度 83,822

平成１０年度 225,472 平成１０年度 225,472

平成１１年度 250,634 平成１１年度 250,634

平成１２年度 375,114 平成１２年度 375,114

平成１３年度 133,846 平成１３年度 133,846

平成１４年度 136,893 平成１４年度 136,893

平成１５年度 73,980 平成１５年度 73,980

平成１６年度 69,663 平成１６年度 69,663

平成１７年度 26,384 平成１７年度 26,384
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款 項 事業名 
補正前 補正後 

総 額 年 度 年 割 額 総 額 年 度 年 割 額 
１．資本的支出 １．建設改良費 白井市水道事業

創設及び第一次

拡張 

平成１８年度 30,512 平成１８年度 30,512

平成１９年度 28,070 平成１９年度 28,070

平成２０年度 42,101 平成２０年度 42,101

平成２１年度 40,861 平成２１年度 40,861

平成２２年度 62,987 平成２２年度 62,987

平成２３年度 51,933 平成２３年度 51,933

平成２４年度 42,067 平成２４年度 42,067

平成２５年度 34,922 平成２５年度 34,922

平成２６年度 56,613 平成２６年度 56,613

平成２７年度 99,989 平成２７年度 99,989

平成２８年度 603,104 平成２８年度 418,091

平成２９年度 573,176 平成２９年度 1,013,855

平成３０年度 456,520 平成３０年度 419,997

平成３１年度 31,682 平成３１年度 31,682

平成３２年度 33,742 平成３２年度 33,742

平成３３年度 106,559 平成３３年度 70,036

平成３４年度 285,119 平成３４年度 248,596

平成３５年度 219,049 平成３５年度 182,526

平成３６年度 189,621 平成３６年度 153,098

平成３７年度 121,273 平成３７年度 48,222

 

 

 

 

 

- 4 -



 

（企業債） 

第６条 予算第６条に定めた起債の目的、限度額、起債の方法、利率及び償還の方法を次のとおり補正する。 

 

起債の目的 
補 正 前 補 正 後 

限 度 額 起債の方法 利   率 償還の方法 限 度 額 起債の方法 利   率 償還の方法 

白井市水道事業

第 一 次 拡 張
206,900千円 

普通貸借又は 

証 券 発 行 

５．０％以内 

(ただし、利率見直 

し方式で借り入れ 

る政府資金及び地 

方公共団体金融機 

構資金について、 

利率の見直しを行 

った後においては、

当該見直し後の利 

率） 

借入先の融資条 

件による。 

企業財政その他 

の都合により繰 

上償還又は低利 

に借換えするこ 

とができる。 

134,900千円 補正前に同じ 補正前に同じ 補正前に同じ 

 

（他会計からの補助金） 

第７条 予算第９条中、補助金を受ける金額「３５，７１６千円」を「３８，５４２千円」に改める。 

 
（たな卸資産購入限度額） 

第８条 予算第１０条中、たな卸資産の購入限度額「１，４９３千円」を「７１０千円」に改める。 

 
 

平成２９年２月１５日提出 
 
                                         白井市長  伊 澤  史 夫      
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平　成　２８　年　度

予　算　に　関　す　る　説　明　書
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収　入

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計

１．水道事業収益 496,005 △ 5,440 490,565

２．営業外収益 164,708 △ 5,440 159,268

１．給水申込納付金 60,231 8,748 68,979

３．他会計補助金 35,716 2,826 38,542

４．県補助金 16,948 △ 1,887 15,061

６．消費税還付金 16,989 △ 15,127 1,862

支　出

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計

１．水道事業費 496,005 △ 5,440 490,565

１．営業費用 483,963 △ 5,286 478,677

２．配水及び給水費 9,950 △ 216 9,734

３．総係費 66,971 △ 1,363 65,608

４．減価償却費 88,911 314 89,225

５．資産減耗費 4,022 △ 4,021 1

２．営業外費用 9,002 △ 154 8,848

１．支払利息及び企業債取扱諸費 9,002 △ 154 8,848

（単位　千円）

平成２８年度白井市水道事業会計補正予算実施計画

収　益　的　収　入　及　び　支　出

（単位　千円）
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収　入

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計

１．資本的収入 541,421 △ 184,952 356,469

１．企業債 206,900 △ 72,000 134,900

１．企業債 206,900 △ 72,000 134,900

２．出資金 169,681 △ 56,636 113,045

１．負担区分に基づく出資金 159,300 △ 56,300 103,000

２．負担区分に基づかない出資金 10,381 △ 336 10,045

３．補助金 159,390 △ 56,316 103,074

１．国庫補助金 159,390 △ 56,316 103,074

支　出

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計

１．資本的支出 628,698 △ 185,013 443,685

１．建設改良費 603,104 △ 185,013 418,091

１．建設工事費 593,590 △ 184,218 409,372

２．固定資産取得費 1,383 △ 744 639

３．建設事務費 7,982 △ 51 7,931

資　本　的　収　入　及　び　支　出

（単位　千円）

（単位　千円）
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（単位　千円）
１． 固　　定　　資　　産

（１） 有形固定資産

　　イ 　土地 192,255

　　ロ 　構築物 3,656,038

　減価償却累計額 1,425,452 2,230,586

　　ハ 　機械及び装置 66,716

　減価償却累計額 36,564 30,152

　　ニ 　工具器具及び備品 938

　減価償却累計額 900 38

　　ホ 　建設仮勘定 391,143

有形固定資産合計 2,844,174

固定資産合計 2,844,174

２． 流　　動　　資　　産

（１） 現金預金 636,708

（２） 未収金 56,611

（３） 貸倒引当金 △ 375

（４） 貯蔵品 3,442

（５） 前払金 10,100

（６） その他流動資産 1,000

流動資産合計 707,486

資産合計 3,551,660

３． 固　　定　　負　　債

（１） 企業債 550,235

固定負債合計 550,235

平成２８年度白井市水道事業予定貸借対照表
（平成２９年３月３１日）

資　　産　　の　　部

負　　債　　の　　部
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４． 流　　動　　負　　債

（１） 企業債 27,192

（２） 未払金 28,159

（３） 引当金 2,490

（４） その他流動負債 3,500

流動負債合計 61,341

５. 繰　　延　　収　　益

（１） 長期前受金 1,555,585

（２） 収益化累計額 475,758

繰延収益合計 1,079,827

負債合計 1,691,403

６． 資　　　 本　　　 金 1,715,178

７． 剰　　　 余　 　　金

（１） 利益剰余金

　　イ 　減債積立金 34,196

　　ロ 　当年度未処分利益剰余金 110,883

利益剰余金合計 145,079

剰余金合計 145,079

資本合計 1,860,257

負債資本合計 3,551,660

資　　本　　の　　部
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平　成　２８　年　度

白井市水道事業会計補正予算（第４号）説明書
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収　入

（１款）水道事業収益

　（２項）営業外収益

区　　分 金　　額

１. 給水申込納付金 60,231 8,748 68,979 １．給水申込納付金 8,748

３. 他会計補助金 35,716 2,826 38,542 １．他会計補助金 2,826

４. 補助金 16,948 △ 1,887 15,061 １．県補助金 △ 1,887

６. 消費税還付金 16,989 △ 15,127 1,862 １．消費税還付金 △ 15,127

支　出

（１款）水道事業費

　（１項）営業費用

区　　分 金　　額

２．配水及び給水費 9,950 △ 216 9,734 １．　委託費 △ 216

３．総係費 66,971 △ 1,363 65,608 １３．通信運搬費 △ 64

１４．委託料 △ 1,214

１７．研修費 △ 61

１９．会費負担金 △ 24

４．減価償却費 88,911 314 89,225 １．　有形固定資産減価償却費 314

５．資産減耗費 4,022 △ 4,021 1 １．　固定資産除却費 △ 4,021

　（２項）営業外費用

１．支払利息及び企業債取扱諸費 9,002 △ 154 8,848 １．　企業債利息 △ 154

(単位　千円)

説　　明

節

職員研修費

説　　明

電話・郵便料金等

固定資産の除却費

構築物・装置等の減価償却費

目

既決予定額 補正予定額

計補正予定額

（単位　千円）

目

水道総合対策事業補助金

一般会計からの補助金

既決予定額

節
計

収　益　的　収　入　及　び　支　出　の　見　積

配水管洗浄計画策定委託
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収　入

（１款）資本的収入

　（１項）企業債 （単位　千円）

区　　分 金　　額

１．企業債 206,900 △ 72,000 134,900 １．企業債 △ 72,000 建設工事等に要する企業債

　（２項）出資金

１．負担区分に基づく出資金 159,300 △ 56,300 103,000 １．出資金 △ 56,300 一般会計からの出資金

２．負担区分に基づかない出資金 10,381 △ 336 10,045 １．出資金 △ 336 一般会計からの出資金

　（３項）補助金

１．国庫補助金 159,390 △ 56,316 103,074 １．国庫補助金 △ 56,316 生活基盤施設耐震化等交付金

支　出

（１款）資本的支出

　（１項）建設改良費 （単位　千円）

区　　分 金　　額

１．建設工事費 593,590 △ 184,218 409,372 １．　工事請負費 △ 180,656 配水管布設工事等

２．　工事委託料 △ 3,562 配水場監理業務委託

２．固定資産取得費 1,383 △ 744 639 １．　機械及び装置 △ 744 量水器

３．建設事務費 7,982 △ 51 7,931 ７．　被服費 △ 15

１１．研修費 △ 36 職員研修費

資　本　的　収　入　及　び　支　出　の　見　積

目 既決予定額 補正予定額 計
節

説　　明

節
説　　明目 計既決予定額 補正予定額
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